

Số: /KH-PLĐT BXH

Ia H'Drai, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em huyện Ia H'Drai năm 2020

Thực hiện Công văn số 1210/UBND-TH ngày 09/9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc tổ chức Tết trung thu cho trẻ em năm 2020 trên địa bàn huyện;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, tạo điều kiện tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện, nhất là trẻ em nghèo, trẻ mồ côi, trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt đều được tham gia đón tết vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và bổ ích để trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc, tạo không khí hăng hái, đoàn kết bước vào năm học mới.

- Gắn các hoạt động vui Tết Trung thu với nội dung xây dựng môi trường an toàn, thân thiện cho trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Triển khai các hoạt động Tết Trung thu từ huyện đến cơ sở đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả; đồng thời, đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bằng các hình thức như: trao học bổng, trao tặng sách vở, các dụng cụ thiết yếu phục vụ cho học tập trẻ em...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Nội dung:

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tại các thôn, xóm... nhằm thu hút trẻ em vào các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích, thu hút được sự tham gia tích cực và phát huy được những tiềm năng sáng tạo của các em.

- Các hoạt động Tết Trung thu tập trung vào tổ chức các chương trình văn nghệ, thể dục, thể thao, kể chuyện cổ tích, các trò chơi dân gian, truyền thống, làm lồng đèn,...

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm chuyển biến, nâng cao nhận thức cho người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Kịp thời đưa tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương. Chú trọng đến biểu dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, vùng sâu, vùng xa, có hoàn cảnh đặc biệt có tinh thần vượt khó vươn lên trong cuộc sống và trong học tập; biểu dương những tập thể, cá nhân đã làm việc tốt ủng hộ, giúp đỡ trẻ em.

- Vận động gây quỹ để tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương để các em có cơ hội vui chơi, giải trí.

2. Thời gian và Địa điểm tổ chức:

- Cấp huyện: Tại trường TH-THCS Nguyễn Du, Thôn 2, Xã Ia Dom. (vào lúc 16h30' ngày 28/9/2020)

- Cấp Xã: Tổ chức tập trung tại các điểm trên địa bàn các xã, từ ngày 26/9/2020 đến ngày 1/10/2020 (nhằm ngày 10 đến ngày 15/8 âm lịch)

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí Sự nghiệp chăm sóc trẻ em được Ủy ban nhân dân huyện cấp đầu năm (theo Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 18/2/2019)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các trường đảm bảo an toàn và vui chơi lành mạnh; đọc thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước trong quá trình tổ chức các hoạt động.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng cường tuyên truyền về Tết Trung thu; nội dung tuyên truyền cần tập trung vào đăng tải thư Chúc Tết Trung thu của Chủ tịch Nước, tuyên truyền cho người dân hiểu biết về chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện: Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã tổ chức “Đêm hội trăng rằm và tổ chức trò chơi dân gian cho trẻ em năm 2020” phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức tặng quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn.

4. Ủy ban nhân dân các xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu lành mạnh, an toàn và tiết kiệm trên địa bàn mình quản lý và bố trí ít nhất một địa điểm mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể địa phương, đơn vị tham dự, vui tết và tặng quà cho các em thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Ủy ban nhân dân các xã phối hợp các trường học đóng chân trên địa bàn, chọn và Lập danh sách các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tặng quà nhân dịp

Tết trung thu (mỗi xã 30 em) gửi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 25/9/2020 (*Danh sách có xác nhận của nhà trường và Ủy ban nhân dân xã*)

- Tổ chức Tết Trung thu năm 2020 tiếp nối chủ đề Tháng hành động vì trẻ em “ **Trẻ em với các vấn đề trẻ em**”; tổ chức Tết Trung thu gắn với nội dung về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng “xã phù hợp với trẻ em”; phòng, chống đuối nước trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2020 của các đơn vị gửi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện **trước ngày 08/10/2020** để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2020 của phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (bc);
- CT, PCT UBND huyện (phụ trách khối);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, PLĐT BXH.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hồng Lan